Sed ad res amissas, ab aliquo occupatas recuperandas competere interdictum unde sit, ita appellatum a primis verbis, quibus a Praetore edictum conceptum erat, i.e. quis 17. ff. de acquirendi possessi. Olaus ad Doceum l. 15. comm. c. 31. littera A. Et licet omni duplex interdictum de vi daretur, aliud propter vim publicam, sive armata; aliud propter vim privatam sine armis, hodie tamen unum est, quod competit dejecto a possessione rei immobris, ut plene restituatur, datque adversus quemcumque ipsiatorem, ut probant Menochius sua functionem recipiant, l. 2. §. 1. ff. de rebus creditis, iurandum in item locum non habebit, ut explicit Butrus his, & C. Pichardus in Si recuperanda, ex n. 2. subitis de interdictis. Petrus Barbo in leg. si ex 37. ex 19. ff. de iudicatis; per quod interdictum spoliatus plene restituatur, Edom 5. ff. de re vindicatis; id est res ablata restituatur cum sua causa, & utilitatibus, quae obveniente delecto potuerunt, nisi dejectus fuerit, l. 1. §. non solam 41. l. interdicti, 6. ff. de vi, & vi armis. Item venientia fructus, tam percepti, quam qui percipi potuerunt, leg. merito 19. edicti 17. & quidquid danni lenitus vi dejecto proper spoliu, defectio refarcire debet, l. 1. §. qui vi deictus 31. ff. de vi, & vi: dicimus latius in 6. de probatis. Sed quia plerisque constare non valet de bonis, quae sunt vi ablata, perditave, permittitur parti ex delatione judicis jurare, que bona illi sunt ablata, & quanti ea estimaverit, l. 1. §. quando, C. unde vi, ubi celebrem calum ex Cicerone refert Giphanus.

De jura mento item. Secundo sciendum est, esse quoddam genus juris iurandi, quod appellatur in item, de quo in iustitia in item iur. ubi in iure in item nihil aliud est, quam juris iurandi religione item estimare, ut notare Uvefembachus, & Cajacius in patr. ad 11. ff. & C. de in item iur. Vetus l. 1. select. c. 45. Pinelius l. 2. select. 4. Donell. l. 2. select. c. 4. Donell. l. 26. comm. c. 6. Schiffordeger. l. 1. m. 24. q. 7. Marcus Luclius eleg. pag. 1. ff. Mafius l. 2. singul. c. 3. cum tribus sequenti. Olea de col. iur. 6. miscell. q. 1. n. 2. Bolcholtius in rati. de in item iur. & 2. Duxenus in l. in actionibus, ff. de in item iuris. Leopoldus de iuris, q. 77. per totam. Nam cum interdictum oportet reum in id, quod actoris interficit, condemnare, quia rem petiunt restituere, vel exhibere decretis, vel facultate restituendi dolo malo amittit, tunc adhibetur hoc remedium, per quod actor ex animi lentitudo iurat, quanti item facit, ut explicavit Hothomarus l. 1.2. ap. iur. tit. 3.2. Leopoldus de iuris, sup. n. & iurandum in item appellatur, quoniam per illud res in item deducatur estimatur, item si quid circa eam, vel extra, actoris interficit, ut animadverterit Egmarius Varro in rubro in item iur. Bolognetus in l. in actionibus 5. ff. edicti 11. atque ita figura loquendi generis cogitatio pro contento accipitur, ut cum dicunt aliquem item estimacionem subtilitate in l. seruus 21. S. idem ait, ff. de accus. notarum Donell. d. 6. Hothomarus de verbis iuri, verbo liti, estimatio. Ratio cur introductum fuit hoc iuramentum, ea fuit, ne actor re sua carere cogatur, si reus tergiversetur, nonlique redire, sed dicat amissam est, ut sibi retinet, & per hanc circuitum adgar dominum, ut contenus sit pretio, quae est vendito invito domino celebrata. Hoc ratio redditum in l. c. edicti 8. §. 1. in sequenti, ff. iur. annos. Unde in rebus donatis, a conjugi celsa, qui non contra voluntatem dominii, sed ex pravia ipsius volante possident, l. 1. donati, 36. ff. de don. inter. Ad puniendam ergo haec perfidiam institutum fuit, ut non satisficeret reus preceple solvendo iustum premium, sed tantum quod actor iuravat sua intentio rem sibi restituiri.

Juramentum hoc iuramentum defatur dupli ex causa, prima ut res in iudicium deducta arbitrio actoris estimatur, & estimatio solvatur, l. 1. in actionibus 5. stat. 8. ff. de in item, iuris, sequentia, ff. de iuris secunda ut estimatur id, quod actoris interficit rem ipsam praetare, l. 2. §. 1.3. ff. de in item iuris. Qui restituerit 68. ff. de R. leg. select. 15. §. Sol quid inter, ff. de iuris, 1. 3. §. praeter, ff. de exhibendum, d. 1. in actionibus 5. cib. Duxenus, Donellus ab iur. c. 8. Secundo locum habet hoc iuramentum in item in omnibus actionibus personalibus hoc fidei, ubi agitur de re nobis restituenda, ut in communitate, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2. select. c. 4. Narbona de statu ad actus humanos, anno 14. q. 32. in mandato, d. 1. in actionibus, in actions de dicta contra maritum, qui non restituit res dotales, l. 1. filia 24. §. 1. ff. iuris, ff. maritum, ff. filii, matrem, in petitione hereditatis, l. 1. iuris, ff. her. verbis, l. 1. possessor, ff. ult. ff. de pecc. hereditatis, in actione tutela directa, cum res pupilli non restituantur, l. 1. donati, 4.1. tuor 8. ff. de in item iur. videlicet pro rebus, qua finita tutela non restituuntur. Pinellus l. 2

in d. l. *cas. pat.* 16. de v. s. idem Boernerius l. 2. *secl. c.* 12. Nec tandem facit pro contraria sententia textus in d. l. *Lusio* in 1. 1. *de
nam omnis foliacionis traditis a Bartolo & Plaza in l. 1. si
tempo. C. de jure hostis fiscalis*, l. 10. Amaya in l. 1. C. *vedet
isti. Coriolani l. 4. observat. c. 14. dicendum est*, in eo textu non
agi de restituitione in integrum concedenda, vel non, sed de
privilegio restituitionis. Pro cujus cognitione secundum et, pri-
mum Republica Romanae temporibus lege speciali, quam non
habebimus, sufficerebant in filii favorem, ut si pote perfectam
vindicationem factam in publica subhalatione, alter in
tra certum tempus ad illam praefnitum meliorum conditionem
afficeret, & plus pretiu adsereret, admittetur licitatio, &
cum addens qualiter circa Rempublicam emerget, dubitamus
luit, an hinc exemplo secundus licitatio habeat admittendum est.
Et respondit Confulus, quod si civitas habeat propriam legem,
et intra certos dies adiecit admittitur, novus licitator
est audiendus; ea tamen legi deficiente, minime licitatorem
esse admittendum, quia privilegium hoc siccō concelebat est,
& civitates omnibus siccō privilegiis non fruuntur. Docet, &
alia adducit pro interpretatione tum illius textus, quam tex-
tum in d. l. *Prator. 3. quistione* p. de minor. l. 4. C. *de jure hostis
fiscalis. Arias de Mafa l. 2. varior. c. 10. per rotum*

cessario restituio ipsius rei vendita, sed arbitrio emptoris
relinqueretur iustum pretium supponere, vel rem refirevere.
Nec secundum oblitat deductum ex l. 1. *re. 12. §. si mulier
si, de sive donis*, ubi mulieri laita in affirmatione doris non
conceditur restituio ad rescindendum ipsam doris constituta-
tionem; sed marito competit electio, utrum iustum affirma-
tionem, an rem ipsam præstare velit. Nam et facticius Pi-
nello in d. l. 3. *parte*, c. 1. n. 13. *Cod. de recida*, asser-
tendum, textum illum non loqui in minore, nec in eo, qui
minoris iuri utitur: & cum Digestorum tempore cognitum
non sufficeret remedium legis secunda, C. de *re. & ante il-*
lud remedium non concedetur restituio majoribus laits in
recio, etiam ultra dimidium, l. in casu. §. idem Ponponius,
de minoribus. l. item si pretio, §. ult. ff. locis; ideo in ea
specie non debet concedi maritum restituio, sed ad pretio sup-
ponendum dari actio. Sed solitus hac expre reflectitur,
ex illis ultimis verbis, idemque in minori circumferente Mar-
cellus probat. Quare ea solutione omissa, dicendum est et tex-
tum illum specialiter procedere in causa doris, tam favore
uxoris, quam mariti, iuxta textum in lege si circumferinta 6.
Cali. *sentio matrum. Ratio specialitatis est, quia causa dotalis*
maxime nititur equitate, & in ea exacerbantior bona fides;

Nec obstat iam prima dubitandi ratio super adducta, nam licet si confideremus restituitionem in integrum quatenus contractus validos, & rite celebratos responde, ladero jus commune, cui nihil magis convenit quam pacta servare, tamen si confideremus, queas canem per eam faccūrunt minoribus lafis, & illis, qui iure minoris frumenti, aquitati, & ratione magopere contrahit, *ceteris*, hoc sit, quare dictum hoc de minoribus aquitate naturali esse subinxem, docet Confutus *isl.* 4. *ff. de minor.* probat Gibalminus *c. 4. art. 3. & rest.*; nam contra naturam est, ut quis locupletetur cum minoris puctura, *l. nam brev.* *ff. de concid.* inde illud summo notandum est, tamen circa minorum, quam Ecclesiis quod in causa restituitionis advertit contractum non tecum premium acceptum restituere, nisi post seneciam, *l. nunc.* *G. de separatis Molina de primis l. 4. c. 9. n. 43.* Secus vero si tractatio impugnatur, qua statim premium receptum refutu debet, *l. ff. de infra 14. C. de transact.* Gravata consil. *83.* Partitus *l. 1. c. 49.* *m. 111.* Grammaticus *disput.* *66. n. 21.* *Afflatis decr.* *2. 10.* Nec obstat augmēnato primū ipsius difficultatis, nam iuste iure positivo permittitur contractibus le ad invicem decipere, id tamen proscit intra metas iusti pietatis; non vero enomiter, ut dicimus Deo voluntate *l. 3. de confessione & venditi.* quo calo datur restitutio in integrum, *l. 4. ex causa 10. l. 1. res postulatis 50. ff. de minor.* *l. Segi ff. de integr. reff. Molta in empor. tit. in princi. p. 111.* Non refutatur teaduna difficultas; nam supponendum est in praentis calo, & contrarium venditionis follementis celebratura fuisse, & utilitatem, et si nos veram, faletem apparuisse, quia finalis juris solemnitas, & Ecclesiis utilitas desiderantur aut alorem alienacionis rerum Ecclesiæ, *c. 1000 exceptio 1. q. 9. c. 1. & 2. de rebus Ecclesiæ*, *4. 6.* Sed licet alienatio rite, & follementum celebrata sit, restituto competit, *l. ff. 8. 8. veritudo 1. l. etiam 30. ff. de minor.* ubi ex venditione facta cum auctoritate tutoris, etiam accedens decretu judicis, restituto competit: ideo licet in praesenti calo follementis per factos canones prescripta adhibetur; tamen propero lesionem, que Ecclesiæ ex se adibetur, competit illi restituatio, ut docent in praefatis Abbas *n. 7.* major sinceritas, quam in aliis conventibus requirit: quae eas favore multa contra juris regulas fuit introducta, *l. eas obligatorias.* *ff. de capite minuiss.* Quam rationem illustrat *Cajetanus lib. 22. obvers. c. 14.* & in hoc sensu accipienda sunt verba *textus int. ius 6. q. 11. ff. de seru dotum.* ibi: *Quia bono & quo non conveniat.* Barbola juncto in *rebus. solut. matrini.* *q. 4. p. 2. 25.* docet plurimes congerens Arias de Mela *lib. 3. var. 19. ter totum.* Sed adhuc *textus ille* difficilis est in verbis supra relatis, in quibus inuitatur, adhuc in calo minoris restituitionem competere, non ad rem, sed ad supplementum. Recipenduntam tamen est, etiam singulare iure procedere Marcelli sententiam favore matrimonii, ut restitutor ad supplementum; nam si omnia bona dotaria restituerent constante matrimonio, ut contingit in aliis causis restitutio, matrimonium pro tunc maneret sine dote, & maritus sublevaret onera matrimonii, contra ea quæ vulgo docent in *l. pro obviis.* *Cod. de sue dotris.* & uxori forsan de facto expellere a domo mariti, quafi dote fibi non libera; & tristitia discordia inter conjuges daretur, ut alias iugant Pontiz, & Imperator in *cap. per sebras.* de donis, *lib. 13. c. 3. l. Valla.* Janum: profugium Quidalibus ad Donell. *lib. 13. c. 3. l. litt. K.* Gibalminus *de gloriis.* *l. 4. c. 1. art. 14. pag. 107.*

Ea super tractus de cedula reservativo accipit lucem *textus in cap. confirmatio.* *de relig. dom. ubi Episcopus Levitanus Ecclesiæ, licet in his docebat, et ab monasterio Gypzy Ferrate pertinentes, ipsi monasterio tradidit quod domum utile, & directrum, sub anno centu; in cuius solatione cum Abbas per aliquod tempus cessavit, illi suffit. Innocentius III. ut pensiones decurias solveret, cum talis contentus constituto per Sed. Apolito, etter approbata. Textum hanc comprehendunt Doctores accipiunt de *emphytus,* juxta haec verbi, *Emphytus lib. annua eto de destruendo.* Sed haec communis interpretatio admitti non valer. Primo, quia in ipso *textu occidat,* domum, tam utile, quam directrum, translatus fulle in monasterium, tam in contracta *emphytus* non transfertur. Secundo quia si *textus illi* procederet in *emphytus*, *l. 1. s. 1. art. 1. c. 1. n. 1.* non accipit monasterium, sed sibi amendam, non nec accipit monasterium.*

Beropus. n. 65. Cantus n. 3. Motet n. 111. q. 5. n. 2. Etiam
Ut ultima difficultati remansimus, examinanda est illa cele-
bris quæstio, utram videlicet in alienatione cum laesione ce-
libris competit facultas contraheendi obsequi, & suppleendi
partem pretii, circa quam laeso intercessit; an vero contractus
aliquis per restituitionem irritandus sit? Et ad supplemen-
tam tantum posse agi, & contraheendi facultatem sup-
plicandi partem pretii, docuerunt Abbas in c. confutatio, in fine
hoc isti. A. Gomez l. 2. c. 14. n. 9. Barolus, Ballus, & Salice-
tus in l. si quidem, C. de prædictis minoribus, & dicunt communem esse
opinionem priores relativi a Pinello in l. 2. C. de novi mœstris, c. 2.
n. 11. Pro quibus expediunt postmodum in l. 2. C. defensio,
videlicet e. cum dilecti s. de empione, & vendit. ubi cum lafiosis ultra
dimidiat puto prædicti agitur ad prædictum supplemendum, non
vero ad recifendum contractus. Secundo textus in l. p. 12. q. 5. si
muler. l. sive suorum, ff. de jure dicitur, ubi mulier minor, &
laesa circa astimationem dotti non concingeri restituitione ad ipsam
rem, sed potius ad supplemendum. Facit etiam & illarum
nam tantum præstat restituitionem, quantum ablatio laeso,
l. quod si minor s. i. f. 1. f. 2. ff. de minor. I. fed isti s. i. f. 2. ff.
ex multis causa minor. Sed laeso tantum potius ablatio

igitur ad supplementum tantum illius pars refutatio competit. Tertio factus texus in *lege nonius*: C. de his qui re. ubi qui minori pretio coactus vendit, per actionem quod mutuus onus recuperari precium, non autem recedit contra tam: igitur quod adhuc in causa leonis agi potest et preliu supplementum. Contrarium tamen sententiam, immo per extensionem in integrum contrarium omnino refendi, tenet *Cinatus* in d. l. *quidem*, *Alberticus*, & *Paulus Castrensis* in l. non posse, n. 4. C. de his qui r. *Pinellus* ut *sipra*, p. 21. *Fulgonis* in d. l. *fr. 12.* q. *mulierte*. Pro quaenam sententia faciunt texus in *presenti*, & in l. quod si minor, s. *reputatio*, s. de *minor*. *L. patr. 27.* q. *peccatum*, l. *penal*, ff. de *minor*. *L. tutor. 47.* q. l. *ed. tunc* ubi indincte doceunt: alienationem reficiat, cum laiso minoris intercedat. Hac opinione retenta, non obstante contrarie sententiae fundamenta. Non primum declinationem a d. l. 2. *Cod. de reficiat*, nam textus ille loquunt in materia 23. annorum agete novo remedio ipsius legis: ita causa non sit as-

Titul. XLI. De in integrum restituzione.

Iam est, *in id. c. ad nobis*, fructus non restituti Ecclesie, et ipi Bernardo refervari, non propter favorem feudi, ut liqui existimarentur; sed quia ipse non celsavit in exhibendo eudi servitio, & in administratione, & conservatione villa ne feudum concessit; & in solutione debiti a monasterio contracti. Ex quibus causa petebat ipse Bernardus, contractum non esse relendendum, ut confat ex illis prioribus verbis, non diffusat effectui mancipari. Ac proinde licet ex predicto iusto principio monasterium esse relendendum ad rem cum fructibus, & fundataria ad expensas, & pecuniam erogacem, ex hoc texu & similibus; tamen Innocentius III. volens in casu circuitus vicare, monasterio feendum restituti justi, & feudatario pro laboribus, & expensis fructus remitti decrevit, ut etiam Scuola in *l. quid si minor, & non senior, & de minori*, considerat laborem substituti ad denegandam minori restituitionem, contra textum in *l. fin. C.* de repudianda hereditate. Propositio Casilio ubi proxime, & nos latius diceamus suo loco, in ejus textus commentator.

C A P U T I L

^a Innoc. III. *S. Gregorii, & S. Sergii Abbatibus.*

Cum venissent ad Apost. Sedem electas, & monachi b Rothon. pro se, ac pro monasterio suo, ac Magister A. pro Episcopo e Venet. eis S. Georgii ad Velum Aureum Diacon. Card. deditimus auditorem, coram quo idem Magister pro Episcopi parte proposuit, quod cum monasteriorum Rothon. effe sit in diocesi Venet. & Ecclesie Venet. subjectum, praedictus Episcopus possestione subjectionis iesus est hactenus inconcuse: sed cum occasione euuidam electionis, que ibidem facta fuerat, partes de f communis aduentu ad g Naren. Episcopum, & eius b collegis commissionis litteras imprestarent, duo i eorum de monasterio acceleraverunt: quorum adventum intrusus prae-
sentient remunivavit hujusmodi electioni, & se a monasterio absentavit. Sed judices auctoritate Apost. monachis in-
juncterunt, ut & sicutum, vel procuratorum eligerent, qui in causa monasterii & consule ageret, & utiliter m re-
sonderet: diffitissim inhibentes eisdem, ne aliquem eligerent in Abbate, donec plenus agnosceretur de jure,
quod Episcopus se habere in Abbatis electione dicebat. Monachi vero, eti procuratorum ad mandatum iudicium
elegerunt. Abbatem tamen contra inhibitionem eorum eligere præsumperunt: cuius electionem Episcopus petitum in-
firmari, & le, ac possestionem restituiri, qua eum monachi sollicitarunt. Deinde judices definitivam sententiam pro-
curarunt, electionem calsantes eandem: quam sententiata dictus Magister fecit confirmari. Ad hoc fuit responsum,
quod licet per procuratorem ex parte monachorum suffit propositum quod monasterium ipsum ad Rom. Ecclef. nul-
lo medio pertinaret, dicti tamen judices contra eos procedere nimis animose coopererent. Et infra: Nos igitur in-
specis privilegios præd. nost. Leonis, Gregor. & Clem. quae monasterium illud quoad ius, & proprietatem judicamus
ad Sed. Apost. pertinere, intelligentes quod monasterii procurator, eti eadem privilegia coram praedicti iudicibus
exhibuire omiserit negligenter, tamen non tam suum, quam nostrum fuerit protellatus; videlicet quod monaste-
rium ipsius ad Rom. Ecclef. nullo modo pertineret, ne ipsius negligentia in dñnum, tam nostrum, quam monas-
terio redundaret, ad audiendum restitutus monachos Rothon. Et infra: Electionem autem a monachis fécit
dictor concorditer factam, pendente controversia, ex qua pender, nec confirmandam duximus, nec etiam in-
firmandam.

N O T A E.

Inventus III.) In tertia collectione, sub hoc tit. e. I.
gitar S. Georgii, & recte; nam monasterium S. Georgii
ordinis D. Augustini in Gallia, de quo fratres Sarmathian
ton. 4. Gallici Christi. fol. 477. Similiter monasterium S. Ser-
aphini ordinis D. Benedicti in diocesi Andegavensi, de quo
plura adducunt iidem fratres a. ton. 4. fol. 820.

555

m erogatam,
II. volens in
tui iussit, &
emitti decre-
m semper, ff.
egandam mi-
de repudianda
s latius dice-

statuentes, ut quatuor procurations dumtaxat tibi a fax Ecclesiastici monasterii praestarentur; quarum unan percepire in parochiali Ecclesia de Rothen, aliam in Ecclesia de S. Godoalo; aliam in Ecclesia de Bani; ac diadem in Ecclesia de Langon. Ita videlicet, quod Abbas, & Priores Ecclesiarum ipsiarum tres partes, & capellani quirant partem in procurations ipsorum ponant, & a duabus Ecclesiis, scilicet de Brim, & S. Petri de Rothen, quatuor folioidos pro singulis procurationsibus ad sublevacionem suam recipiant capellani. Porro cum monasterium ipsum super iniurias arbitrii ad audiendum dilecti filii nostri G. S. Maria in Portica Diaconi Cardinalis, tunc Ap. Sedis Legati detulisset potest questionem, ascerens illud in Romana Ecclesia praejudicium, ad quam dictum monasteriorum modo pertinet, inique prolatum: dictus Cardinalis illud utraque parte praefente casavisse, fratribus monasterii memorati precipiens, ut jursitando super obseruatione ipsius hinc inde praefito non obstante, illud nullatenus observerent. Cum autem proper hoc nuper dilectus filius Magister Rolandus tuus, & P. Monachus, spedienti monasterii procuratore ad Sedem Apostoli accesserint, & super premisum litigantes aliquandiu coram nobis, denum in privilegio monasterii nobis exhibito perspicuum constineri, monasterium sapientum, quod B. Petri juris existit, Sedis Ap. privilegio communianum, in quo subsequenter adiunguntur, ut in parochialibus Ecclesiis monasterii licet Abbatis, & monachis ejusdem loci, cum eas vacare contigerit, idoneos eligere sacerdotes, & dioecesano Episcopo praesentare, qui ei de spiritualibus, ilis vero de temporalibus debeat respondere. Ex quibus verbis arguitur, quod eti dicatum monasterium sit exceptum in capite, ipsius tamen parochiali Ecclesia nullatenus sunt excepte. His igitur, & aliis, que utraque pars proposit, intellectus: de confusione fratrum nostrorum pronunciavit, monasterium sapientum in capite liberum, & a tua iurisdictione prolius exceptum: decurrentes parochiales Ecclesias, eis, quas malime probantur excepta, tibi dioecesana lege subiectas: Ven. fratri nostro Archiepiscopo Tuorenensi, & dilecto filio Abbat Salmuriensi Audegavensis dioecesis, & Magistro Scholarum Addegenav. nostris danses litteris in mandatis, ut quod a nobis est intentionaliter definitum, faciat appellatione remota sumite observari, contradictores per centuriam ecclesiasticam comprehendendo. Quia vero ipsa parochiales Ecclesias in procuratione ab antedictis Episcopis praetaxata, nimis, sicut ascertitur, aggravantur, ipsi injinximus, ut si constaret eidem, procuratione ipsam pradicantis Ecclesie existere onerosam, nisi ab ipsi communitas ad aquum volacris condescendere moderarem, ipsi penitatis facultatibus carendum, procurant cum sublato appellacionis obfuscato moderari. Nulli ergo omnino hominam licet hanc paginaon definitionis nostra infringere, vel ei au- fu temerario contraire. Si quis autem hoc, eis, p[ro]fice ino- surum, Datum Laterani III. nonas Martii, Pontificatus nostri anno tertiodecimo. tandem Nicolas Quirius haec bulla edita die 22. Iulii anno 1450. Iurum praedecessorum decreta confirmavit, declavij monasterium Rothensem immediate Roma.

In Librum I. Decretalium.

Romano Pontifici parere, ut resert Renatus Chopinus lib. 2. sacra codice, tit. 7. n. 23.

¶ Episcopo Veneti.) In legendum est, non Veterem, ut legimus in 3. collect. Venetorum civitas vulgo dicta Venet: est in Armorica, sub metropoli Turonensi, cuius meminerunt Plinius l. 4. c. 18. Strabo lib. 4. Cesar l. 3. c. 2. Ibi hujus civitatis est longe amplissima auctoritas omnis ora maritima regionum earam; quod & naves habeant Veneri plurimas, quibus in Britanniam navigare conveuerunt. Habet Ecclesiam Cathedralen D. Petro dicatam, cuius Præfatum seriem tradidit Elena in choro. Galli fratres Sarmati, tom. 3. Gallo Christ. fol. 115. Innocentii III. temporibus eam Ecclesiam regebat Gomedro. Brito l. 5. Philippido,

Quem Guidensis Venetorum Episcopos illo

Tempora ferobat puerum, Regio Philippo.

¶ Ad Volum Avernum.) Ita etiam legitur in tertia collectio ne, fed male; legendum enim est, ad Velabrum, in cujus nominis etymologia non consentiantur interpres, licet quoad locum non dissentiant. Velabrum enim est locus Rome juxta montem Aventinum prope Circum. Placarchus in Romulo. Bulengerus de Civis cap. 1. pag. 93. existimat, ut dictum fuisse, ex quod cum plaustris locis esset, homines qui volebant transire in Aventinum, cerebantur cymbis, & solvabant cymbem; pecunia autem, quae solvitur nautis, velutaria appellatur, unde velabrum dictum fuit. Sed rectius F. Petrus Martino in robes romane Roma, exigitum velabrum locum esse, in quo vela obtendebantur, sub quibus olearum, & similia vendebantur; iteque a velis extensis Velabrum dictum fuisse, iuxta illud Plauti, Buoi in Velabre olearis. Quia igitur iuxta hunc locum Ecclesia Sancti Georgii construenda erat, Cardinalis ipsius diebat tituli Sancti Georgii ad Velabrum.

¶ Etiam.) Unde arguebatur eis subiectum Episcopo diocesano, ex cap. omnes 16. quas. 7. & alias Ecclesie canonibus, quos congerunt, & illustrant Bolusque in notis ad finem. 116. d. 1. ep. 7. Savarus in notis ad Sidon. l. 4. ep. 15. Cyprianus in Summa, de verbis Opes Basilice. Balboa in c. 1. q. 1. de fero compet.

¶ Nam.) Legendum credo Nannerum. siquidem Nannerum civitas est Gallic, vulgo dicta Nantes, ad ostia Ligeris, de qua plura fratres Sarmatani tom. 3. Gallo Christiano. fol. 759. g. College. Abbates videlicet Mallens, & de Grandi, quorum monasteria sunt Ordinis D. Benedicti in dioecesi Nanneret, ut referunt fratres Sarmatani tom. 4. Gallo Christ. h. De communis afflitione.) Quodammodo in hoc capitulo compromisum fieri posse, contra textum in c. cum contra, de arbitrio, in eius commentator exponemus.

¶ In Duo eorum.) Quare duo ex iudicibus delegatis sine tertio procedere potuerunt in praesenti specie, eti non adjecta est in recipiendo clausula, quod si non omnes, expolvi in c. sicut de refer.

¶ Quia monachi non per se, sed per syndicacionem debent in iudicio comparere, ut probavit in c. uoto, de refer. Illud autem in praefatis difficile est, quomodo videlicet syndicus, mortuo Abbatie, & ejus Sede vacante constitueretur, cum syndicis constitutis debent a Prælato, velejus auctoritate, c. causas que g. de iudicis, ibi: Fratres monasterii cum auctoritate, & afflitione Episcopi ui ingrediantur negotiorum. Et id non potest induci iudicium contra Ecclesiæ Pastore delittuam, c. ex parte vacante. Agorius difficultatem Glosa in presenti: verbo Procuratorem, & afferit, in praefatis agi de causa electionis Prælati, qua recte tractari non potest, nisi Sede vacante, & cum dubitaretur de iure eligendi Prælatum, differri non poterat, & prius discutenda erat, quam de Prælatu provideretur Ecclesia, c. cum diversis, juncta gloria prima, de confundendo, & ideo constitutio procuratoris in praesenti valuit facta tan-

C A P U T III.

Idem a Helien. & Floren. Episcopo.

Auditis, & intellectis causa meritis in questione, quæ vertitur inter b. Vigorien. Episcopum, & Abbatem de Evescam, super Ecclesia in valle de Evescam, quas Episcopus ad se diocesana lege spadere; Abbas autem eas ab eis jurisdictione prorsus esse exemptas: cognovimus evidenter, Ecclesias illas per privilegia Rom. Pont. non else ab Episcopali jurisdictione subtrahit, nisi forte valis de Evescam sit ille d. locus, qui sicut a duobus Regibus, Rœ videlicet, & & Offa libertati donatus, & quem bone memoria f. Celestinus Papa libertati donavit, sicut in ipsius privilegiis continetur. Verum tanto tempore probabant per rectas ab Abbatis de Evescam pleno iure posse, ut videatur in eis ius Episcopale legitimate præscriptum, nisi forte per tantum temporis statum Vigorien. Ecclesia interim vacuisse, ut tempore vacationis subducto, præscriptio minime sit completa. Et infra: Licit autem utrique si in causa concilium; quia tamen utriusque pars necessarium (ut aderit) probationem omisit, nos attendentes, quod utriusque Ecclesiæ fungatur iure minoris, exequite penata, utriusque restituimus contra reliquum, ad probandam rationem omisam, ne alterutra pars propter hujusmodi negligientiam gravi iactura g. ladatur.

N O T A E.

¶ Heliensi.) Ita etiam legitur in tertia collectio ne, sub hoc ist. cap. 2. & in cap. auditis, de præscript. ubi extat alia pars hujus textus. De Ecclesia Heliensi nonnulla notavimus, pateralis, de re script. Rectius tamen in dicta tertia collectio ne, pro Floren. legitur Raphensi; nam Raphensis civitas est etiam in magna Britannia, vulgo dicta Rothof: habet Ecclesiam Cathedralen, ubi Iustus primus Episcopus ordinavit. Augustinus Angliae Apostolus, ut refert Beda l. 2.

b. Anglia, cap. 3. De Ecclesia nonnulla adducit Polyd. Vergil. l. 4. his. Anglia, in principio.

¶ Virginiensem Ecclesia aliqua adduxi in c. 5. de re scriptis.) In tertia collectio ne legitur de Evescam; sed legendum est Evescam. Monasterium eam Evescamum est Ordinis Dni Benedicti, constructum a S. Eugenio Episcopo occasione apparitionis B. Virginis Mariae eo in loco, ut referunt Candens in sua Britanniam, pag. 514. Holpiens in hisp. Anglia, cap. 2. & ex eis Richardus Smitsius in floribus Angliae, l. 2.

Tit. XLI. De in integrum restituzione.

557

¶ ad diem permanit ultimum. de Offa Rega, ita ait Malmesbury: r. i. 1. c. 6. Offa juvenis iacundi vultus, & animi, ex his floride, & maxim spud cives amoris, qui horatu Kincuinovicis, cuius nuptiis suspiraverat, calles doctus suscepit, rare amores, Romanum venit, ibique attonitus suo tempore calica Regna subiuit. De his Regibus plura Richardus Smitsius d. l. 2. c. 7.

¶ Caligino.) Ita legitur in hac 6. collectio ne: in tercia habetur Corvinus; sed tallo, legendum enim est Corvinus & Ofa. Iti enim fuerunt Reges magna virtutis. Coenredus Rex fuit Moreorum, grandis manifeste: de eo Beda l. 5. his. Anglia, cap. 20. ita ait: Anno Imperii Olsredi, & quarti, (qui fuit Christi 709.) Coenredus, qui Regno Moreorum nobilissime tempore aliquanto præferuerat, nobis illud Plauti, Basi in Velabre olearis. Quia igitur iuxta hunc locum multo lepta Regni reliqui: nam venit Roman, ubi attonus, Pontificatus habente Constantino, monachus factus, in eisdem annis.

¶ Ledorum.) Sequitur textus in c. ex ore 17. de privilegiis. Ubi prætensis controversia fentea proponitur.

C A P U T IV.

Idem a Priori S. Maria ad Carceres, & Camino S. Maria de Mandria.

EX litteris Abbatis de b. Calvens didicimus, quod cum Ramisans & Grimol. & Archiepiscopi inter 1. virum, & mulierem ex delegatione nostra sententiam divorti proculsum, & appellatione interposita cognitione sententia ipsi d' Abbatis, & Archibishopis Paduano duxerimus commitmandam, quia pars mulieris ad peremptoriū terminum non accederat, Abbas ipse, cui alter conjux committere vices & feras, allegationibus diligenter impetratis, latam a iudicibus prædictis confirmavit sententiam: sed post octo dies pater pueræ ad ipsum accedens, intellecto quod sententiam protulisset, firmavit proprio iuramento, quod quidam ad eum, & filiam eius accedens, fraudulenter sub ipsius Abbatis nomine fallas eis litteras praesentavit, quibus mandatuer eidem, ut quis iudex ad diem, quam assignaverat, venire non poterat, post octo dies a termino constituto ipsius se consuecius praesentaret; & postmodum appellavit ad Seudem Apollon. & etiam f. supplicavit. Licet autem de fraude taliter perpetrata per hujusmodi juramentum non confit ad plenum, in favorem ramen matrimonii, de benignitate canonica contra fraudem propulicationem mulieris admisimus, & ad audiendum remittimus eam pro matrimonio postularem. Ideoque mandamus, quatenus de causa prioris appellationis ordine judiciario cognoscentes, confirmatis, vel infirmatis, sicut justum fuerit, sententiam a primis iudicibus promulgatum.

N O T A E.

¶ Priori.) Ita etiam legitur in 3. collectio ne, sub hoc ist. c. 3. Monasterium hoc D. Maria ad Carceres est Ordinis Camaldulensem, in diocesi Paduana, de quo, & Camaldulensem Ordine agit Yepes tom. 4. chron. Ordinis D. Benedicti anno 1009. l. 4. & 6. n. 60.

¶ b. Calvens.) In 3. collectio ne, sub hoc ist. c. 3. legitur Carceris.) credo tamen legendum esse Cavallensis, quod matrimonium etiam Camaldulensem, cuius meminim Yepes ab supra. Archiepiscopi.) In 3. collectio ne legitur Archibishopis, & rectius, cum nullibi legamus hujusmodi Archiepiscopatum recti.

¶ Abbatis, & Archibishopis.) Licit enim cognitio, & decisiō causarum matrimonialium ad Episcopum spectet, c. accedens, de excellens Prelatorum, c. auditus, de prescriptiorum. Concilium Trid. sess. 24. de reform. c. 10. Sanchez de matrim. l. 3. dif. 20. n. 17. Basilius cod. trist. l. 5. c. 11. Barbola de post. Episc. alleg. 84. tam ex delegatione potest inferior Episcopo de causa matrimonialibus cognoscere, c. proposuisti, de probatis, c. ut lite non contest. c. Alberto, de probatis, c. 1. de confusione. & afflitione cap. literis, de refutatione iudicis, & iuris, c. 2. de iuris, de sponitibus, juncta coram inscriptionibus, c. 2. de clericis conjugi, c. 2. collect. Unde in prelenti Archibishopis, & Abbatis causa matrimonialis committi potuit.

¶ Vies suis.) Quo casu unus sine alio in causa procedere potest; c. causam, de officio delegati, probavit in cap. scissitatu, de referis.

¶ f. Supplicatio.) Id est petit, rogavit: Supplicare enim est precibus enixa petere, ut reformetur id, in quo quis gravatus repertitur, auctoritate que applicatio, c. ac precibus Imperatoris, offendit. Valles l. 4. de iudicis, c. 3. supplicatur enim superiori, ut gravamen ab inferiori tollat. Salgado, de supplicatione ad summum, p. 1. n. 2. in præ. & habeat locum supplicationis etiam, cum appellatio non admittitur. Unde in Regis Cancelleria supplicatur a sententia, licet ab ea appellari non possit.

¶ Non confas. Quo casu unus sine alio in causa procedere potest; c. causam, de officio delegati, probavit in cap. scissitatu, de referis.

¶ f. Supplicatio.) Id est petit, rogavit: Supplicare enim est precibus enixa petere, ut reformetur id, in quo quis gravatus repertitur, auctoritate que applicatio, c. ac precibus Imperatoris, offendit. Valles l. 4. de iudicis, c. 3. supplicatur enim superiori, ut gravamen ab inferiori tollat. Salgado, de supplicatione ad summum, p. 1. n. 2. in præ. & habeat locum supplicationis etiam, cum appellatio non admittitur. Unde in Regis Cancelleria supplicatur a sententia, licet ab ea appellari non possit.

C A P U T V.

Idem a Episcopo, & Capitulo Oscaen.

Tum ex litteris b. Cælestini Papæ prædecessoris nostri, cum ex his, que ipsius gesta fuerint, gravem c. illerum. Ecclesiæ inelleximus quationem per sententiam a Eugenio Papæ super Ecclesiæ quibusdam proditam, se fæsum enormiter, & olim, & nunc etiam conquerentis. Unde cum idem Cel. tempore & Anastasi Papæ proxime successoris ejusdem Eugenii in minori adhuc f. officio constitutus, in partibus Hispaniarum legationis officio fungere, & ex delegatione ipsius cognoscere cœpit de controveria memorata, cui etiam Alex. successor ipsius Anastasi officio legationis denuso in partibus eidem fungenti caufam commisit samdem: idem quoque Cælestinus.

stus ad apicem summi Pontificatus promotus G. & g Angelii Diacon. Cardin. tunc Apostol. Sed Leg. dictam controveriam sub eo te ore commisit, ut inspectis Illeiden. Ecclesia privilegiis, auditis etiam partium rationibus, memora sententia non obstante, diffinitivam proferet sententiam, eamque faceret observari. Verum quoniam per ipsum Legatum, aut per alios, quibus sub eodem tenore eadem causa commissa exiit (licet produci testes ex parte Illeiden. Episcopi recepti fuerant) mandatum Apost. non exiit adimplendum, Magister A. Canonicus Illeiden. postulavit per officium & nostram dictam sententiam in melius reformari, & contra eam restituiri Ecclesiam Illeiden. Nos igitur cum fratribus nostris, & aitis deliberavimus diligenter, nonnullis afferentibus, quod cum predictis C. pred. noster contra iudicatam sententiam virtus fuerit Ecclesia restitutio beneficium indufuisse, cum ea non obstante duxerit negotium committendum, & nos supplicationem ipsudam Ecclesia admittere debebamus, praefertim quia sententia Roman. Sed. non negatur posse in melius conmutari, cum aut subreptum aliud fuerit, aut ipsa pro confederatione atque, & temporum, seu gravium necessitatibus differentia quidquid ordinare decrevit. Exsecundum iuris civitatis Principes etiam contra res his judicatas in auditorio suo examinari restitutio in integrum permisserunt. Perseximus quoque ex data sententia in registro dicto Eugenii Papa reporta, quod primo mente sui Pontificatus fuerit promulgata, quando non plene de meritis ipsius causa videbatur infructus, illa nitens praeceptu ratione, quod privilegium / Urbani III. ex parte vestra productum, subiectum fuerat nullificati, cujus tenorem nos in registro ipsius inventimus incorruptum. Tandem deliberatio nostra in hoc referit, ut an data sit restitutio, & a danda contra primitam sententiam, partibus praefertibus decernatur, quarum assertione merita cauferunt panduntur. Quo circa mandamus, quatenus usque ad festum Beati Luce, vel in propriis personis, vel per idoneum responsalem nostro vos confidetur praefertis, quod dicta sententia retractari non debet (si poterit) ostendunt: vel si forte exigente iustitia fuerit retractanda, vel per vos, vel per responsalem idoneum appetatis sufficienter infructu, ut in principali negotiis canonice procedatur: pro certo fecit, quod cum propter multam locorum distanciam non possit ad vos sine magnis laboribus & expensis sibi haberi recusus stet primitum terminum, quem vobis peremtiorum affligamus, injuncta vobis contempneritis adimplere, nos nihilominus in ipso negotio, quantum de jure poterimus, procedemus.

N O T A E.

Osculo.) Ita etiam legitur in tercia collectione: sed huc sit. c. 4. De Olceensi Ecclesia nonnulla notavi in c. 1. de his qua vi.

b. Co. praedecessori.) Videlicet, Calefili III. qui ante dicebatur Gaiacynth, Diaconus Cardinalis S. Mariae in Colmedin, in cuius tituli, officii exercitio permanerat, cum electi aetas sexaginta annorum: unde adhuc in ipso titulo aedes fuit tempora Anafatii, Eugenii, & Alexandri, & in Pontificatus electus anno 1191. ut restatur Baroniis, & Cotorianus in eis anno.

c. Illeden.) Illede enim, vulgo Lerida, nobilis, & antiqua civitas est Aragonie, in provincia Tarraconensis: ejus meminerunt Ptolomeus 4. i. geograph. c. 17. Plinius 3. b. 1. c. 1. Pomponius Mela 1. 2. de situ orbis, c. 3. Eam describit Lucanus 1. 4. de bello civili: ab Illyrici conditam sive testatur Gerundensis 4. 2. Parcili Hispan. Sed altius ab Aeneas eius origine reperitur Ludovicus Nonius in sua Hispan. c. 84. Eruditus D. Ferdinandus de Valdes in notis Lerida, notitia 28. Habitum Cathedrae Episcopalem jam ab anno Christi 208, eccliam Plavius Dexter in chro. ait: *huius Sedem Illedeum Sardus Luciferus vir sanctissimus*. Sed sicut ab Hispanie Ecclesia, incursione Alfononis Praefulbi priuata fuerunt, similiiter Illedensis Ecclesia orbata fuit Pastore, usque anno 1149. ea a Mauris recuperata, ordinatus fuit in ea Episcopus Guillermus Perrefus, ut referunt Zarita l. 2. annal. c. 9. Carillo l. 4. anno 1149. Mariana l. 10. de rebus Hispan. cap. 18. ibi. "Guillelmus Perrefus Rota Praef. Illede Episcopum creatus, contributus Rotae, atque Balbastro: ipse & successores nonnulli Illede i.e. & Rota Episcopos vocabantur. Aliqua de ipsa Ecclesia adducunt Loayta in notis ad Cœlulum Illedeum Tamayo a Salazar tom. 1. Marjor. Hispan. die 23. Januarii.

d. Eugenii Papa.) Terti videlicet, qui universalis Ecclesia prefuit ex anno 1145. usque ad annum 1153. Unde occasio restauracionis Illedensis dioecesis, & afferentias novorum terminorum controversia in praesenti textu relata orta fuit.

e. Anafatii Papa.) Quarti videlicet, qui electus fuit anno 1153.

f. Officium.) Erat enim tunc temporis taatum Diaconus Cardinals.

g. Sancti Angeli.) Guillermus videlicet, de quo agit Mariana ubi supra.

h. Officium nostrum.) An restituto petatur jure actionis, exceptio supra in c. 1.

i. Reffitui Ecclesiam Illedeum.) Sed tunc ingentem patitur difficultatem textus iste, cum restituto in integrum, five a minore, five ab Ecclesia petatur, intra quadriennium fit petenda, c. 1. & 2. hoc tis. l. 6. Clement. unica, edam tit. l. fin. Cod. de in integrum refit. l. 8. & fin. ubi Gregorius verbo Quatuor annos, tit.